
 

 

 

CITTÀ DI NIZZA MONFERRATO 
(PROVINCIA DI ASTI)  

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Deliberazione N. 43 
 

OGGETTO: ATTO  DI  INDIRIZZO AL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI PER 
MODALITÀ  EROGAZIONE  CONTRIBUTO  'UNA  TANTUM'  PER UTENZE 
DOMESTICHE.         

 
 

  
L’anno duemilaventidue, addì trentuno del mese di marzo alle ore 11.30 nella sala delle riunioni, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale, vennero per oggi 
convocati i seguenti Signori, componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 

 
 N.        Cognome e nome                                                                     Presente/Assente 
 

 
     1.       Nosenzo Simone SINDACO  P 
 
     2.       Verri Pier Paolo VICE SINDACO  P 
 
     3.       Quaglia Maria Ausilia ASSESSORE  P 
 
     4.       Perfumo Domenico Davide ASSESSORE  P 
 
     5.       Verri  Valeria ASSESSORE  P 
 
     6.       Cravera Arturo ASSESSORE  P 
 

  
 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Generale Dott.  Germano Daniele il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor  Nosenzo Simone, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 2 

Oggetto: ATTO  DI  INDIRIZZO AL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI PER MODALITÀ  

EROGAZIONE  CONTRIBUTO  'UNA  TANTUM'  PER UTENZE DOMESTICHE.         

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Preso atto dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 che si è verificata, in Italia e nel mondo, nei primi 

mesi dell’anno 2020; 

 

Visto il Decreto Legge n. 73 in data 25/05/2021 (Sostegni Bis) che all’art. 53 ha disposto un Fondo di 

solidarietà alimentare da ripartire tra i comuni; 

 

Considerato che le assegnazioni in questione sono destinate all’adozione di “misure urgenti di solidarietà 

alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di 

locazione e delle utenze domestiche”, Trattandosi pertanto di finalità più ampie rispetto alla sola “solidarietà 

alimentare” attivata nel 2020 con l’ordinanza della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 e ripresa con 

l’art. 19.deccies del DL n. 137/2020; 

 
Richiamata la precedente propria deliberazione n. 90 in data 19/07/2021 con cui sono stati 
forniti gli indirizzi al Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali per l’approvazione degli atti 
per l’utilizzo di tale fondo 

 

Verificato che al Comune di Nizza Monferrato sono stati assegnati € 43.112,00 a titolo di misure urgenti di 

solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei 

canoni di locazione e delle utenze domestiche e che entro il 31/12/2021 sono stati erogati contributi per un 

importo complessivo di € 7.500,00; 

 
Ritenuto pertanto opportuno fornire nuovi indirizzi al Responsabile dell’Ufficio dei Servizi 
Sociali per l’approvazione degli atti per l’utilizzo del fondo per € 35.612,00 a favore di 
cittadini che si trovano ancora in condizione di disagio da febbraio 2020 per erogare un 
contributo “una tantum” per sostenere il pagamento delle utenze domestiche luce, gas ed 
acqua, fino ad esaurimento dei fondi; 
 
Visto il parere  di legittimità preventivo  ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto 
legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 174/2012, nonché del vigente 
regolamento per i controlli interni dell’Ente  allegato alla presente deliberazione; 

 
Visto il parere di regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto 
legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 174/2012, nonché del vigente 
regolamento per i controlli interni dell’Ente, allegato alla presente deliberazione; 
 

All’unanimità dei voti favorevoli espressi nelle forme di legge: 

  
D E L I B E R A 

  
1) Di utilizzare, stante le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono 

integralmente riportate e trascritte e per quanto di competenza, le restanti risorse 
erogate a sensi dell’arte. 53 del DL n. 71/2021 del Fondo di solidarietà alimentare di 
€ 35.612,00 per erogare un contributo “una tantum” per il pagamento delle utenze 
domestiche luce o gas o acqua, fino ad esaurimento dei fondi; 
 

2) Di individuare i seguenti requisiti per l’accesso al contributo da parte di persone e 
nuclei famigliari residenti nel comune di Nizza Monferrato:  
 

- Residenza nel Comune di Nizza Monferrato; 

- Cittadinanza italiana, di un paese dell’UE, ovvero, nei casi di cittadini non appartenenti all’UE, 

possedere un regolare titolo di soggiorno o ricevuta di rinnovo o ricevuta di appuntamento di 



 

 3 

rinnovo; 

- Presenza di condizione di difficoltà economica per riduzione del reddito conseguente 

all’emergenza sanitaria da Covid 19, riconducibile a titolo esemplificativo, ma non esaustivo a: 

a) perdita del posto di lavoro; 

b) consistente riduzione dell’orario di lavoro; 

c) mancato rinnovo dei contratti a termine; 

d) cessazione di attività libero-professionali; 

e) malattia grave connessa all’emergenza sanitaria; 

f) decesso di un componente del nucleo familiare; 

g) impossibilità a trovare lavoro durante e dopo l’emergenza Covid; 

h) altro 

- Essere in possesso di Attestazione ISEE (Indicatore della Situazione Economica Equivalente) 

uguale o inferiore a € 15.000,00 (euro quindicimila/00), in corso di validità al momento della 

presentazione della domanda; 

N.B. Coloro che non dovessero essere in possesso di attestazione ISEE in corso di validità dovranno 

chiederne il rilascio entro 60 giorni sul sito dell’INPS o presso i Centri di Assistenza Fiscale abilitati. 

La fase di istruttoria dell’istanza è così sospesa fino al rilascio dell’ISEE 2022. Decorso il termine 

dilatorio di n. 60 giorni, l’unità operativa incaricata del procedimento rigetterà le domande per le 

quali non dovesse essere stato presentato un’Attestazione ISEE regolare e in corso di validità. 

- Aver avuto nel corso dell’anno 2021 un costo per le utenze domestiche luce o gas o acqua non inferiore a 

€ 200,00 per nuclei con assenza di minori e di € 350,00 per nuclei con minori; 

- Assenza di proprietà (anche parziale) di beni immobili (terreni, fabbricati, fabbricati rurali) 

diversi dall’abitazione principale, per ognuno dei componenti il nucleo anagrafico; 

- Essere un cliente domestico titolare di una utenza Energia Elettrica con un contratto di fornitura 

individuale (cliente diretto) o di una utenza Gas naturale con un contratto di fornitura individuale o 

cliente domestico che utilizza l’impianto condominiale; 

- Assenza di morosità per mancato pagamento delle utenze energia elettrica/gas per l’anno 2021; 

 

Quantificazione: Il contributo sarà erogato nell’importo massimo € 200,00.= per i nuclei con assenza di 

minori e di € 350,00.= per i nuclei con  presenza di minori. 

Presentazione domanda: gli interessati potranno presentare domanda esclusivamente:  

- a mezzo di Posta Elettronica Certificata all’indirizzo nizza.monferrato@cert.ruparpiemonte.it; 

- in formato cartaceo, recapitato a mezzo di Raccomandata o consegnato presso l’Ufficio Protocollo del 

Comune di Nizza Monferrato, in Piazza Martiri di Alessandria,19, negli orari di apertura al    pubblico.  

Esclusione: 

• i nuclei residenti in Alloggi di edilizia popolare (ATC); 

• i percettori del reddito di cittadinanza 

• chi non presenta l’ISEE in corso di validità; 

• domande pervenute in altra modalità’ rispetto a quanto indicato nel bando o domande non 

interamente compilate e prive di firma olografa del richiedente 

 

3) l’avviso e modulo domanda sarà pubblicato sul sito comunale www.comune.nizza.at.it 
 

4) Di demandare al Responsabile dell’Ufficio servizi sociali l’approvazione di ogni atto e 
provvedimento necessario all’attuazione di quanto deliberato. 

 
 
Successivamente; 

 
La Giunta Comunale  

 
considerata l’urgenza che riveste il presente atto,  al fine di provvedere all’erogazione del 
contributo una tantum per il pagamento delle utenze domestiche fino ad esaurimento del fondo; 
 



 

 4 

Visto l'art. 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n. 267, che testualmente recita: 

 
Visto l'art. 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n. 267, che testualmente recita: 
Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate 
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 
 
 All’unanimità dei voti favorevoli espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
 
 



 

 5 

 

 

Il presente verbale, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

 

IL SINDACO 
                       Nosenzo Simone 

 

               IL SEGRETARIO GENERALE 
    Germano Daniele 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line sul sito web del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal  06.04.2022 al  21.04.2022 ai sensi art.124 – comma 1 – 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Secco Laura 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

COMUNICATA AI CAPI GRUPPI CONSILIARI 
 

Prot. 5337 in data  06.04.2022 
 ai sensi dell’art. 125 - D.Lgs. 18.08.2000, n.267. 
 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA,  per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 - D.Lgs. 
18.08.2000, n.267. 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
   Germano Daniele 

 
 
 
 
 
 

 
 


		2022-04-05T11:55:27+0200
	Approvo il documento


		2022-04-05T08:33:05+0200
	I approve the document


		2022-04-05T09:57:44+0200
	Approvo il documento




